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خبر ویژه
ایران نیاز به واسطه ندارد

روسیه مراقب کلاهبرداری آمریکا باشد
خبرگزاری آمریکای بلومبرگ ادعا کرد رئیس جمهوری روسیه ماه گذشته میلادی 

موافقت کرده به دونالد ترامپ در موضوع مذاکرات هسته ای با ایران کمک کند.
بلومبرگ به نقل از منابع فاقد هویت مشخص می نویسد: روسیه موافقت کرده است 
تا به دولت دونالد ترامپ برای برقراری تماس ها با ایران در زمینه مسائلی همچون برنامه 
هسته ای جمهوری اسلامی و حمایت  تهران از نیروهای نیابتی منطقه ای ضدآمریکا، 
کمــک کند. دونالد ترامپ در جریان تماس تلفنــی با ولادیمیر پوتین در ماه فوریه، 
تمایل خود را نسبت به این موضوع مستقیماً ابراز کرده بود و مقامات ارشد دولت او 
نیز چند روز پس از این تماس، در جریان مذاکرات با همتایان روس خود در عربستان 
سعودی، این موضوع را مطرح کردند. این در حالی است که هنوز مقامات کاخ سفید به 
درخواست ها برای اظهار نظر در این زمینه پاسخ نداده اند و روسیه و ایران نیز هنوز این 

موضوع را تأیید یا تکذیب نکرده اند.
خبرگــزاری بلومبرگ به نقل از منابع آگاه که از افشــای هویت خود خودداری 
کرده اند، گزارش داده است که مقامات ارشد آمریکا و روسیه، از جمله مارکو روبیو و 
سرگئی لاوروف وزرای امور خارجه دو کشور، در جریان نشست اخیر خود در ریاض در 
تاریخ ۱۸ فوریه، درباره تمایل واشنگتن نسبت به کمک مسکو برای حل وفصل مسائل 

مربوط به ایران گفت وگو کرده اند.
دمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، در این باره گفته است روسیه معتقد است 
که آمریکا و ایران باید همه مشکلات خود را از مسیر مذاکره حل کنند و مسکو آماده 

است تمام توان خود برای دستیابی به این هدف را به کار گیرد.
دونالد ترامپ از زمان بازگشــت به کاخ سفید سیگنال های متفاوتی درباره ایران 
ارسال کرده است. رئیس جمهوری آمریکا ماه گذشته کمپین »فشار حداکثری« خود 
بر ایران را بازگرداند که شامل تلاش هایی برای به صفر رساندن صادرات نفت این کشور 

به منظور جلوگیری از دستیابی تهران به سلاح هسته ای است.
بلومبرگ با اشاره به مخالفت رهبر انقلاب، با مذاکره با آمریکا و همچنین اظهارات 
اخیر مسعود پزشکیان رئیس جمهور، می نویسد: مشخص نیست تهران تا چه اندازه از 

ارسال هرگونه پیام واشنگتن از طریق مسکو استقبال کند.
فضاسازی گاه و بیگاه رسانه های آمریکایی مبنی بر واسطه تراشیدن برای مذاکره 
با ایران در حالی است که مشکل جمهوری اسلامی ایران با آمریکا و ترامپ، بی صفتی 
و عهدنشناســی و خدعه و خیانت رژیم آمریکاست و نه فقدان میانجی و واسطه. نوع 
دولت های آمریکا در چند ده گذشته توافقات انجام شده را نقض کرده و نشان داده اند 
که هیچ تعهدی را نمی شناســند. آخرین این خدعه، در برجام و سپس انتقال شش 
میلیارد دلار پول بلوکه شده ایران از کره جنوبی به قطر اتفاق افتاد. از دولت بوش پدر و 
بوش پسر تا اوباما و ترامپ و بایدن، جملگی در این بی صفتی و خباثت همسان بوده اند.
اگر روزگاری ایران به بی چشــم ورویی رژیم آمریکا معترض بود، اکنون متحدان 
آمریکا در اروپا )از اوکراین تا دانمارک و آلمان و فرانسه(، کانادا و... نیز اذعان دارند که 

آمریکا مطلقاً قابل اعتماد نیست.
البته علاوه بر حقوق نقض شده ملت ایران در برجام، خون شهید سلیمانی هم بر 

گردن آمران این جنایت به ویژه دونالد ترامپ سنگینی می کند.
نهایتاً باید به روس ها یادآور شد که رژیم آمریکا فارغ از رئیس دولت دموکرات یا 
جمهوری خواه مطلقاً قابل اعتماد نیست و بنابراین روسیه حتی در موضوعات دوطرفه 
با واشنگتن هم نباید برای چندمین بار در دام رقیب آمریکایی بیفتد؛ چنان که در دوره 
گورباچف و پس از آن در ماجرای توافقات هسته ای و موشکی و امنیتی افتاد و ناگهان 

ناتو را پشت مرزهای خود در اوکراین یافت.
فرق رئیسی با روحانی و خاتمی 

در مبارزه با مفاسد اقتصادی
سخنگوی قوه قضائیه به تازگی اعلام کرد اکبر رحیمی درآباد، متهم اول پرونده 
چای دبش به ۲۵ ســال حبس تعزیری، و بابت عدم رفع تعهدات ارزی، به اســترداد 
۲۶۹/۲میلیارد یورو محکوم شده است. همچنین ساداتی نژاد و فاطمی امین )وزرای وقت 
جهاد کشاورزی و صمت( به اتهام معاونت در اخلال در نظام اقتصادی، به ترتیب به دو 

و یک سال حبس تعزیری محکوم شده اند.
انتشار این خبر، بهانه ای برای عقده گشایی برخی مدعیان اعتدال و اصلاحات علیه 
دولت شهید رئیسی شد. این رویکرد سیاست زده و مغرضانه در حالی است که از نگاه 
فنی و حقوقی، ماجرا کاملاً متفاوت اســت؛ اما پادوهای اشرافیت سیاسی می کوشند 
نقطه قوت مبارزه با فساد را به نقطه ضعف تبدیل کنند. هدف هم فقط زدن دولت قبل 

و شهید رئیسی نیست، بلکه می خواهند اعتبار نظام را مخدوش سازند.
در سلامت نظام همین بس که در مبارزه با تخلفات و مفاسد اقتصادی، خط قرمزی 
قائل نیست. حضور شخصیت های موجه و معتبر و امینی مانند آقایان اژه ای و شهید 
رئیسی در رأس دستگاه قضائی، موجب اطمینان بالای عمومی به این قوه شده است.

طبیعتاً عملکرد بدنه و محاکم و قضات مختلف را هم می شــود جداگانه بررسی 
کرد که کدام بخش ها قوی تر یا ضعیف تر بوده اند. همچنین جا دارد تبیین شــود که 
چرا ســرعت رسیدگی و صدور حکم پرونده ها متفاوت است و مثلًا در پرونده فساد و 
خســارت هنگفت کرسنت، برخلاف پرونده دبش، صدور حکم درباره وزیر نفت وقت 

)زنگنه(، سال ها به تاخیر افتاده است؟

در موضوع پرونده چای دبش، نکته قابل توجه این است که تخلف و فساد رخ داده، 
از ســوی بازرسی ویژه آقای رئیســی و وزارت اطلاعات کشف و گزارش شده است. و 
اگر این کشف و گزارش انجام نمی شد، فساد و تخلف مکتوم می ماند. درست برخلاف 
برخورد قبیله ای که مدعیان اصلاحات با متهمان و مقصران مشابه در دولت های خاتمی 

و روحانی انجام دادند و از پشت متخلفان و متهمان درآمدند؛
وقتی کرباسچی شهردار تهران به دادگاه احضار شد، پنج ساعت از جلسه دولت 
خاتمی به حمایت علنی از او اختصاص یافت و در وزارت کشــور، »ســتاد حمایت از 

کرباسچی« تشکیل دادند!
از ســوی دیگر، در حالی که فســاد مربوط به قراردادهای استات اویل و توتال از 
سوی طرف خارجی مورد پیگرد قرار گرفت، دولت خاتمی هیچ انگیزه ای برای برخورد 
با متخلفان در وزارت نفت زنگنه نداشــت. لاپوشانی فساد کرسنت نیز که با خسارت 

۱۸میلیارد دلاری همراه شد، مربوط به همین دوره است.
مقارن دولت روحانی نیز، با وجود قطعی شدن اختلاس ۱۴هزار میلیاردی صندوق 
فرهنگیان، آقای روحانی آبان ماه ۱۳۹۵، ضمن حمایت علنی از متهمان و توجیه ماجرا 
گفت: »بعضی ها بالا و پایین کردن فســاد برای شان لذت  بخش است! اگر دستگاهی 
وامی داده و آن پول شده بدهی معوق، نمی دانم چرا خوش شان می آید بدهی معوق 

را بگویند اختلاس«!
اگر دولت رئیسی در مبارزه با فساد چای دبش پیشقدم شد، قبل از آن، رئیس دولتی 
داشــتیم که تهدید می کرد اگر دست به برادرم بزنید، جنگ می شود! )فریدون نهایتاً 
به اتهام اخذ رشوه ۳۱میلیارد تومانی به پنج سال حبس و جزای نقدی محکوم شد(.

آقای محسنی اژه ای )معاون اول وقت قوه قضائیه(، ۲۴ اردیبهشت ۱۳۹۶ درباره 
احضار حسین فریدون )دستیار رئیس جمهور وقت( و فشار رئیس دولت خبر داده بود: 
»کسانی گفتند اگر فلان کس را قبل از انتخابات احضار کنید، ما اعلان جنگ می کنیم. 
ولی ما تسلیم نشدیم . برخی که خودشان قائل بودند که باید افراد علنی مجازات شوند، 
امروز حرف های دیگری را مطرح می کنند«. پس از آن هم که حکم دادگاه فریدون، در 
تاریخ ۹ مهر ۱۳۹۸ صادر، و او ۲۴ مهر راهی زندان شد، آقای روحانی به شدت عصبانی 
شد. او در سخنرانی های عمومی در یزد و کرمان، به قوه قضائیه حمله کرد. چند روز 

بعد هم، بلوای آبان با سه برابر کردن قیمت بنزین برپا شد.
اما در پرونده چای دبش، موضوع توســط بازرسی ویژه ریاست جمهوری و وزارت 
اطلاعات کشف و گزارش شد. آقای رئیسی در این باره ۱۵ آذر ۱۴۰۲ در دانشگاه شهید 
بهشتی گفت: »نه بنده و نه فقط وزرا، بلکه همه کسانی که به نام دولت کار می کنند باید 
نسبت به فساد حساسیت داشته باشند. دولت در این زمینه پیشقدم شد و با شناسایی 

و پیگیری، دست اندرکاران را عزل کرد و به دستگاه قضائی سپرد«.
آقای محسنی اژه ای رئیس قوه قضائیه هم خردادماه امسال، در جمع دانشجویان 
دانشگاه یاسوج و درباره پرونده تخلفات چای دبش شهادت داد: »شاید برخی از مطالب به 
گوش شما نرسیده باشد. در مورد چای دبش آن کسی که مسئله را از روز اول پیگیری 
و مطرح کرد، خود دولت بود. معاون اول به محض شنیدن خبر موضوع را پیگیری و 
دنبال کرد و بعضی از افراد را جابه جا کردند. بازرسی ویژه دولت هم موضوع را پیگیری 
کرد. وزارت اطلاعات تمام قد وارد این موضوع شد. سازمان بازرسی کل کشور)به عنوان 

قوه قضائیه( هم موضوع را دنبال می کرد«.
این نکته هم گفتنی است که اتهام متوجه دو وزیر سابق، از باب قصور و اهمال 
نســبت به زیرمجموعه به عنوان یک تخلف است و نه دخالت و همکاری عامدانه در 

شکل گیری فساد.
زنگنه، آخوندی و همتی 

چه زمانی محاکمه می شوند؟
دو وزیر دولت سیزدهم در حالی به دلیل اهمال کاری محکوم شده اند که متاسفانه 
هنوز خبری از محاکمه حسن روحانی، اسحاق جهانگیری و مبدعین دلار ۴۲۰۰ تومانی، 
تصمیم سازان بنزین آبان ۹۸ و یا ایده پردازان بورس و زمین زدن آن در دولت روحانی 

و یا حتی عبدالناصر همتی که به تازگی برکنار شد نیست.
جهان نیوز با اشاره به حکم متهمان پرونده چای دبش نوشت: روحانی و زنگنه چه 
زمانی محاکمه خواهند شد؟ در سال ۹۴ بدون هیچ منطق اقتصادی، کارت سوخت 
برداشته و بنزین تک نرخی اعمال شد. در نهایت پس از متضرر شدن اقتصاد کشور و 
گسترش بی رویه مصرف، در ۲۵ آبان ۹۸ دولت در تصمیمی شوک آور نرخ بنزین را 
به یکباره سه برابر کرد و کارت سوخت هم به مدار استفاده برگشت. در نتیجه تصمیم 
دولت روحانی، بهانه ای برای ایجاد اغتشاشات گسترده در کشور ایجاد شد که در نهایت 
بیش از ۲۳۰ نفر جان خود را از دســت دادند و صدها خودرو، بانک، اماکن دولتی و 

خصوصی در آتش سوختند.
 همتی هم محاکمه خواهد شــد؟ افزایش ۳۰ هزار تومانی قیمت دلار و کاهش
۴۰ درصدی ارزش پول ملی در کمتر از شش ماه، عمده دلیلی بود که باعث استیضاح و 
برکناری همتی از ساختمان باب همایون شد. حاجی دلیگانی، عضو کمیسیون برنامه و 

بودجه در گفت وگو با جهان نیوز تاکید کرد که قیمت ارز را تیم اقتصادی همتی بالا برد. 
هرچند همتی دیگر مسئولیتی ندارد اما آثار سوء عملکرد او بر زندگی مردم باقی است.

روحانی و جهانگیری هم محاکمه خواهند شد؟/ اتلاف ۱۸ میلیارد دلار از منابع 
ارزی. در فروردین ۹۷ »اســحاق جهانگیری« معاون اول رئیس جمهور از دلار ۴۲۰۰ 
تومانی رونمایی کرد. یک تصمیم غیر کارشناسی که قیمت دلار را تا ۱۹ هزار تومان 
افزایش داد و ۱۸ میلیارد دلار از منابع ارزی کشور را در کشاکش جنگ سخت اقتصادی 
هدر داد. حتی روزنامه  اصلاح طلب دنیای اقتصاد در مطلبی نوشت: »یکی از تصمیمات 
زیانباری که گرفته شد و لطمات شدیدی به اقتصاد ایران وارد کرد اعلام دلار ۴۲۰۰ 
تومانی بود که در جلســه ای پشت درهای بسته توسط مقامات مسئول گرفته شد... 

عملًا تنها نتیجه آن اتلاف منابع کمیاب ارزی و گسترش فساد و ناکارآمدی بود«.
همچنین تشویق آقای روحانی به حضور مردم در بورس و در ادامه نابودی سرمایه 
آنها و یا پرونده فساد بزرگ کرسنت که گاز ایران تا ۲۵ سال به یک دهم قیمت فروخته 
شــد و ادامه ماجرای آن نظیر جریمه و... که تا امروز هم ادامه دارد مواردی است که 
هنوز افکار عمومی منتظر محاکمه عوامل آن هستند. همچنین عباس آخوندی که به 
دلیل اهمال کاری ها در زمان مسئولیت می توان او را به یکی از مسببین وضع کنونی 

گرانی افسارگسیخته مسکن معرفی کرد.
مؤمنی: وزیر بعدی اقتصاد

نباید از همفکران همتی انتخاب شود
یک کارشناس اقتصادی و حامی انتخاباتی پزشکیان گفت: نباید وزیر بعدی اقتصاد 

را از کسانی انتخاب کنید که همفکر وزیر استیضاح شده باشند.
فرشاد مؤمنی استاد دانشگاه علامه طباطبایی به روزنامه اعتماد گفته است: وقتی که 
آقای دکتر پزشکیان انتخاب شدند هم خود ایشان و همراهانشان در مبارزات انتخاباتی 
و هم کارشناسان مستقل و بی طرف کشور دایماً تذکر می دادند که اگر اقتصاد و جامعه 
ایرانی بخواهد نجات پیدا کند، این کار با تداوم ریل موجود سیاســت های بحران ساز 

امکان پذیر نیست.
وی می افزاید: در اظهارات آقای رئیس جمهور در پشــتیبانی در اصرار برای بقای 
وزیر معزول، یک نکته بســیار راهبردی وجود داشت که خوب است هم خود ایشان 
درباره اش بیشتر تأمل کنند و هم کسانی که دل در گروی سرنوشت و آینده مردم و 
کشورمان دارند، روی آن بیشتر تأکید کنند. به ویژه درباره الزامات اندیشه ای و عملی 
آن بیشتر سخن گفته شود تا سوءتفاهم ها و خطاها جای خود را به اصلاح ثمربخش و 
بنیادی در عرصه ریل گذاری اقتصاد ایران بدهد. آن نکته باید در این کادر مورد توجه 
قرار گیرد که  آقای رئیس جمهور مکرر گفتند و دیگران هم آن را به گونه های مختلف 
تکــرار کردند کــه جابه جایی یک فرد به تنهائی چیزی را تغییر نمی دهد. این حرف، 
حرف متینی است، اما در ادامه باید گفت که برای اصلاح قطعاً باید افرادی متناسب با 

رویه های اصلاحی جایگزین افراد متناسب با رویه های مخرب باشند.  
مؤمنی گفت: بنابراین توصیه اکید من به آقای رئیس جمهور این است که ایشان 
را به پرهیز از واکنش های عصبی، ناســنجیده و انفعالی در برابر این تصمیم مجلس 
فرا می خوانم. همچنین به ایشان تأکید می کنم با همان آرامش و متانتی که قرآن و 
نهج البلاغه را قرائت می کردند به این نکته توجه داشــته باشند که جابه جایی فرد به 
شرطی بی ثمر است که اصرار و پافشاری روی تداوم سیاست گذاری بر ریل های مخرب 
گذشــته صورت گیرد. اگر به شکل متناسب با تغییر این فرد، اصلاح ساختار نهادی 
ضد تولیدی و ضد عادلانه در دستور کار قرار نگیرد، همان نکته ای که آقای رئیس جمهور 
گفتند صحت خود را به نمایش خواهد گذاشت. خاضعانه به ایشان توصیه می کنم این 
رأی عدم اعتماد را، به یک فرد معین در نظر نگیرند، بلکه به اندیشه ها و سیاست های 

نادرست و فاجعه ساز تسری دهند.
یادآور می شود مؤمنی چند هفته قبل هم، ضمن اعتراض به سیاست  های اقتصادی 

دولت به ویژه وزیر اقتصاد، گفته بود:
- چرا هیئت  وزیران آقای پزشکیان باید یک مصوبه بگذارد و ببینید این مصوبه چقدر 
تهی از اندیشه، تهی از آرمان و تهی از سازمان مناسب برای اعتلابخشی به ایران است 
که با دست پاچگی می گویند سازمان های بیمه ای کشور، دارایی های سرمایه ای خود را 
بفروشند. بدون اینکه هیچ کدام از تمهیداتی که حداقل فقط جلو گیرنده فساد باشد درنظر 
گرفته شده باشد و البته اینکه چه نسبتی با عدالت و توسعه برقرار می کند، پیش کش!

- غم انگیز این است که صدبار هم که فاجعه های شوک درمانی آشکار می شود، عزیزان 
نمی خواهند پیام را بگیرند یا نمی توانند. غم انگیز است که یک مدیرکلیدی اقتصادی، 
بگوید تورم به من ربط ندارد اما وقتی موضوع آزادسازی واردات خودروی لوکس می شود، 

از رقبای خود سبقت می گیرد که بگوید من بیشتر در این زمینه نقش آفرینی کردم.
- ببینید عزیزان چقدر از نظر کیفیت پشتیبانی کارشناسی و بنیه یادگیری از تجربیات 
ســقوط کرده اند که با عنوان صادرات سیب زمینی، غارت سفره فقرا اتفاق می افتد و 
اینقدر این کار جنون آمیز انجام می شود که به فاصله کوتاهی، همان ها که آن میزان 
جنون آمیز و مشکوک، اسم رهاسازی را صادرات گذاشته بودند، اکنون به واردات افتاده اند.

- مطالعه ای که انجام شــده، نشان می دهد در همین شوک ارزی که از حدود کمتر 
از ۶۰ هزارتومان دلار را به بالای ۸۰ هزارتومان رســاندند، شــوک تقاضای ۸۰۰ هزار 
میلیارد تومانی برای سرمایه در گردش برای تولیدکننده ها اضافه تر شده است. یعنی 
اینها با این کار، بی سابقه ترین رونق ها را برای رباخوارها ایجاد کردند. مگر می شود شما 

شعار عدالت دهید!؟

»الکساندر سوشچنکو« با آسانسوری مخصوص به یک اتاق کوچک و تنگ 
چندین متر زیر زمین می رود. اتاقی که با ساختاری مستحکم برای تاب آوری در 
برابر حملات هسته ای طراحی شده و تونل های زیرزمینی آن را به قسمت های 
دیگر پایگاه متصل می کند. او کلید کنترل را می چرخاند و دکمه خاکستری را 
فشار می دهد؛ سپس موشک های قاره پیما با کلاهک هسته ای شلیک و صحنه ای 
عظیم از یک انفجار هسته ای نشان داده می شود. اما این قسمت آخر یعنی پرتاب 
موشک و انفجار تنها یک شبیه سازی نمایشی مبتدیانه است! نمایشی که در ظاهر 
حتی کمی مضحک به نظر می رسد اما در باطن ناراحت کننده و عبرت آموز است.
این اتاق کوچک روزگاری قســمتی از پایگاه بزرگ موشکی اوکراین در 
نزدیکی شهر پروومایسک بود که دســتورهای رمزگذاری شده برای شلیک 
موشــک های بالســتیک قاره پیما در آن دریافت، رمزگشایی و اجرا می شد. 
سوشچنکو زمانی یک تکنیسین موشک در این پایگاه بود اما حالا از آن پایگاه 
بزرگ فقط یک سیلوی فرماندهی به عنوان موزه باقی مانده و تکنیسین سابق، 
»الکساندر سوشچنکو« چیزی بیش از یک مسئول موزه نیست که خاطرات آن 

روزها را برای بازدیدکنندگان روایت می کند. 
با فروپاشی اتحادیه جماهیر شوروی در دسامبر 1991 و پایان جنگ سرد، 
سومین قدرت هسته ای بزرگ روی زمین، انگلستان، فرانسه یا چین نبودند 
بلکه اوکراین بود. اوکراینی ها وارث حدود 5000 سلاح هسته ای شدند؛ سیلوهای 
زیرزمینی پایگاه های نظامی این کشور موشک های قاره پیمایی را در خود جای 
داده بود که هرکدام قابلیت حمل 10 کلاهک هسته ای را داشتند و بسیار قوی تر 
از بمب  هسته ای بودند که هیروشیما را با خاک یکسان کرد. در تمام جهان فقط 
روسیه و آمریکا تسلیحاتی بیشتر از اوکراین داشتند. 17 درصد از سلاح های 
هسته ای بالقوه جهان در اوکراین بود؛ از جمله 176 موشک بالستیک دوربرد و 

44 بمب افکن راهبردی و حدود 1900 کلاهک هسته ای. 
برخلاف انبارهای تسلیحاتی، اوضاع اقتصادی برای اوکراینِ تازه جدا شده 
از شوروی اصلا خوب نبود. اوکراین اگرچه بزرگ ترین کشور اروپایی و پنجمین 
کشور پرجمعیت اروپا )حدود 52 میلیون نفر جمعیت( با زمین هایی حاصلخیز و 
معادنی غنی بود اما یکی از فقیرترین جمهوری های تازه استقلال یافته شوروی به 
حساب می آمد که حتی مولداوی و ترکمنستان نیز اوضاع بهتری از آن داشتند. 
طی ســال های اولیه پس از استقلال در 1991، اقتصاد اوکراین تا 22.7 درصد 
کوچک شد؛ تورم به شــدت افزایش پیدا کرد و تولید ناخالص داخلی تقریبا 
نصف شد. سیاستمداران و مسئولان اوکراینی مسیر سختی برای توانمندسازی 
کشورشان به اتکای منابع انسانی و طبیعی خود و میراث فنی به جای مانده از 
شوروی ســابق در پیش داشتند؛ آنها اما به جای پیمودن این مسیر سخت و 
خوش  سرانجام، ترجیح دادند راه ساده ای را انتخاب کنند و به فکر یک معامله 
افتادند: معامله ای برای واگذاری تسلیحات شان در ازای دریافت کمک های مالی.

23 می 1992 اوکراین اگرچه با امضای پروتکل لیسبون که طرف دیگر آن 
آمریکا و روسیه بودند، خلع سلح اتمی اش را پذیرفت اما اختلافات بر سر این 
موضوع همچنان در داخل این کشور گسترده بود و حرکت به سمت خلع سلاح 
را کند می کرد. ژانویه 1993 آمریکا وعده کمک 175 میلیون دلاری به اوکراین 
داد اما آنها همچنان بر نگهداری بخشی از تسلیحات هسته ای اصرار داشتند. 
سیاستمداران اوکراینی تضمین های بیشتری از طرف آمریکا و روسیه برای تأمین 
امنیت خود و دریافت کمک های مالی می خواستند. حدود 9 ماه بعد در اکتبر 
1993 آمریکا وعده 155 میلیون دلار کمک مالی بیشتر )مجموعا 330 میلیون 
دلار( به اوکراین داد و همین سرآغازی برای مذاکرات بعدی درباره خلع سلاح 
اتمی اوکراین میان آمریکا، روســیه و اوکراین شد. سرانجام سه کشور بیانیه 
ســه جانبه ای را در 14 ژانویه 1994 امضا کردند که طی آن اوکراین متعهد به 
خلع سلاح کامل خود در ازای حمایت اقتصادی و تضمین های امنیتی آمریکا و 
روسیه شد. قرار شد کلاهک های هسته ای موجود در خاک اوکراین به روسیه 
منتقل شود و با کمک آمریکا موشک ها، بمب افکن ها و زیرساخت های هسته ای 
اوکراین خنثی و برچیده شوند. همچنین آمریکا و روسیه وعده پرداخت غرامت 
را در ازای ذخیره اورانیوم غنی شده اوکراین به این کشور دادند اما هنوز خبری از 
تضمین های جدی امنیتی نبود. برای تحکیم تضمین های امنیتی در قبال اوکراین؛ 
آمریکا، روسیه و انگلستان تفاهم نامه بوداپست را در 5 دسامبر 1994 امضا کردند. 
آنها قول دادند به حاکمیت و تمامیت ارضی اوکراین احترام بگذارند، از تهدید یا 
استفاده از زور علیه اوکراین خودداری کنند، سلاح هسته ای علیه اوکراین به کار 
نبرند، اوکراین را تحت فشار اقتصادی برای تغییر سیاست هایش قرار ندهند و... 
»بیل کلینتون«، رئیس جمهور وقت آمریکا پس از امضای این تفاهم نامه در 
بوداپست گفت: »تعهداتی که ]ما[ در قبال این سه کشور)اوکراین، قزاقستان و 
بلاروس( برای تضمین امنیت داده ایم... تأکید بر تعهد ما به استقلال، حاکمیت و 
تمامیت ارضی این کشورها دارد.« کمتر از دو سال بعد در اول ژوئن 1996 اوکراین 
آخرین کلاهک هسته ای خود را به روسیه منتقل کرد. در حالی که اوکراین به 
تعهداتش عمل می کرد اما طرف های دیگر تمایل چندانی به انجام تعهدات شان 
نداشتند. »یوری کوستنکو«، یکی از مذاکره کنندگان ارشد اوکراینی در جریان 
خلع سلاح این کشور بود که با گذشت 30 سال از آن روزها گفت: »غرب پس 
از خروج آخرین کلاهک هســته ای در سال 1996، درها و وعده های خود را به 

روی اوکراین بست.« 
30  اکتبر 2001 اوکراین آخرین وســیله راهبردی حمل سلاح هسته ای 
خود را هم از بین برد. با این حال آمریکا تقریبا از همان ســال ها با نقض عهد 
خود مداخله در حاکمیت اوکراین را آغاز کرد. دست کم طی دو سال منتهی به 
انتخابات ریاســت جمهوری اوکراین در 2004 آمریکا بیش از 65 میلیون دلار 
به ســازمان های سیاسی اوکراینی پرداخت کرد تا »ویکتور یوشچنکو« رهبر 
مخالفان روســیه را به ریاست جمهوری برسانند. نتیجه انتخابات اما پیروزی 
»یانوکوویچ« نامزد طرفدار روسیه را نشان داد و همین سرآغاز کودتای رنگی ای 
 شد که با دلارهای آمریکایی و شبکه سازی نهادهای اطلاعاتی آمریکا در اوکراین 
رقم خورد. »انقلاب نارنجی« با آشوب و اغتشاش و اعتصاب، نامزد شکست خورده 
طرفدار غرب یعنی »ویکتور یوشچنکو« را در ژانویه 2005 به ریاست جمهوری 
رساند. آمریکا با دولت وابسته به خود در اوکراین، این کشور را در مسیر عضویت 
در ناتو قرار داد و  آوریل 2008 حتی با وجود مخالفت متحدان اروپایی اش یعنی 
آلمان و فرانسه، عضویت اوکراین در ناتو را طی سال های آینده وعده داد. این 
وعده هم مثل وعده های دیگر واشنگتن چندان اعتباری نداشت. پس از اتمام 
ریاست جمهوری »یوشچنکو« و روی کار آمدن رئیس جمهور نزدیک به روسیه 
در اوکراین، آمریکا بار دیگر در سال 2014 با آشوب یورومیدان در کی اف چهره 
نزدیک به خود را به ریاست جمهوری اوکراین رساند. مسکو در واکنش به این 
اقدامات آمریکا شبه جزیره کریمه در خاک اوکراین را تصرف کرد. در حالی که 
اوکراینی ها انتظار داشتند آمریکا به موجب تفاهم نامه بوداپست واکنشی جدی 
به این اقدام مسکو نشان دهد اما خبری از واکنش جدی آمریکا نبود و روسیه 
مدتی بعد شبه جزیره کریمه را به خاک خود ملحق کرد. غربگرایان اوکراینی 
اما از هیچ کدام از ایــن اتفاقات درس نگرفتند. آنها باز هم بر اجرای تمایلات 
آمریکا پافشاری کردند و خواســتار عضویت در ناتو شدند؛ در این مورد اگر 
ویرانی های گسترده و تلفات انسانی جنگ اوکراین از فوریه 2022 تا امروز را 
نادیده بگیریم؛ آنها تاکنون یک پنجم از خاک خود را نیز به اعتبار وعده های 

آمریکا از دست داده اند. 
این سرنوشت کشوری است که اگرچه می خواست مستقل باشد اما با اعتماد 
به وعده های شرق و غرب و حراج مؤلفه های قدرت ساز و بازدارنده اش پای میز 
مذاکرات، نه تنها هرگز به استقلال و توسعه نرسید بلکه به خاک سیاه نشست. 
مذاکرات خلع  سلاح و تفاهم نامه بوداپست تقریبا هیچ ارمغان اقتصادی برای 
اوکراین نداشت. »سرگئی کمیسارنکو«، که در سال 1994 به  عنوان سفیر اوکراین 
در لندن خدمت می کرد، می گوید: »ما ساده لوح بودیم، اما اعتماد کردیم. وقتی 
انگلستان، ایالات متحده و بعد فرانسه به این توافق ]بوداپست[ پیوستند، فکر 

می کردیم این کافی است و روسیه هم همین طور.«
اوکراین در تمام این 30 سال پس از تفاهم نامه بوداپست به تکه گوشتی 
شباهت داشــت که بین قدرت ها دهان به دهان می شد. آنها بر سر اقتدار و 
امنیت شان معامله کردند و کوته بینانه پنداشتند به جای تحمل رنج خودسازی 
و ایجاد مؤلفه های درون زای قدرت، راه ساده تری برای رفاه و گشایش اقتصادی 
 با کمک های مالی و تضمین های امنیتی شــرق و غرب یافته اند. امروز پس از 
3 سال جنگ، نتیجه ویرانگر این اعتماد احمقانه مشخص شده است. 20 درصد 
از خاک اوکراین از دست رفته، بیش از 6 میلیون نفر از این کشور مهاجرت کرده 
و حدود 500 هزار نفر کشته و زخمی شده  و مقامات اوکراینی حاضر شده اند در 
ازای مخارج جنگ، معادن مواد خاکی کمیاب خود را نیز به آمریکا تقدیم کنند. 
3 دسامبر 2024 »آندری سیبیها« وزیر امور خارجه اوکراین در حاشیه نشست 
وزرای امور خارجه ناتو در بروکسل، یک پوشه سبز حاوی نسخه ای از تفاهم نامه 
بوداپست را به خبرنگاران نشان داد و گفت: »این سند نتوانست امنیت اوکراین 

را تضمین کند. ما باید از تکرار چنین اشتباهاتی اجتناب کنیم.« 
وزارت خارجه اوکراین در سی امین سالگرد تفاهم نامه بوداپست که طی آن 
اوکراین سومین زرادخانه بزرگ هسته ای جهان را در ازای وعده های اقتصادی 
و امنیتی آمریکا، انگلستان، روسیه و فرانسه تسلیم کرد؛ آن را »نماد کوته بینی 
در تصمیم گیری درباره امنیت راهبردی« دانست. »آندری زاهورودنیوک« وزیر 
 دفاع ســابق اوکراین درباره این اقدام کشورش به تمسخر می گوید: »اکنون، 
هر بار که کســی به ما پیشنهاد امضای یک کاغذ را می دهد، پاسخ این است: 

خیلی متشکرم. مدتی پیش یکی از آنها را امضا کردیم.« 
امروز نه فقط موزه ای که تکنیسین سابق موشک، »الکساندر سوشچنکو« 
در آن کار می کرد بلکه سراســر اوکراین یک موزه عبرت زنده است که نشان 
می دهد چشم پوشیدن از توان داخلی و به جای آن چشم دوختن به قدرت های 

خارجی چه بر سر یک کشور می آورد.

موزه عبرت

یادداشت روز

سید محمدعماد اعرابی

صفحه 2
چهارشنبه ۱۵ اسفند ۱۴۰۳
۴ رمضان ۱۴۴6 - شماره 2۳۸۱2

سیاست زده و متناقض
رویه آژانس درباره موضوع هسته ای ایران

روز جمعه صورت خواهد گرفت  

برگزاری نشست سازمان همکاری اسلامی در جده
 به درخواست ایران

آژانس  گــزارش  جدیدترین 
درباره  اتمی  انــرژی  بین المللی 
حالی  در  ایران  هسته ای  موضوع 
منتشر شــد که موضع گیری های 
متناقض مدیرکل این نهاد، کدهای 
کاملًا آشکاری را درباره محتویات 

آن داده بود.
حضور دوباره دونالد ترامپ در اتاق 
بیضی شــکل کاخ سفید و متعاقب آن 
ادعای وی برای ازســرگرفتن سیاست 
شکست خورده فشــار حداکثری علیه 
ایــران و تصویب قطعنامــه ضدایرانی 
شــورای حــکام در اول آذر، موضوع 
هســته ای ایران را با وجود تلاش های 
تهران برای حفظ و تقویت همکاری ها 
با آژانــس، رفع ابهام هــا و تحریم ها، 
حل موضوع هســته ای،... وارد مرحله 

دیگری کرد.
به گزارش میزان، آخرین قطعنامه 
آژانس  حــکام  شــورای  ضدایرانــی 
بین المللی انرژی اتمی، رافائل گروسی، 
مدیرکل این نهاد را موظف کرده است 
در آنچــه گزارش جامع خوانده شــد، 
ارزیابــی ای کلی و به روزرسانی شــده 
درباره موضوع هسته ای کشورمان ارائه 
کند؛ گزارش یادشده باید در ماه مارس 
همزمان به شــورای حکام و شــورای 

امنیت سازمان ملل ارائه شود.
گروسی که با ادعای لزوم فرصت 
دادن به پنجره دیپلماســی، انتشــار 
گزارش یادشده را تا پایان بهار به تأخیر 
انداختــه، موضع گیری های متناقض و 
اظهارنظر هــای عجیبی درباره موضوع 
هسته ای ایران اتخاذ و بیان کرده است.

اظهارات  از عجیب تریــن  یکــی 
گروسی، درخواســت او از ایران برای 
اثبات نداشتن قصد دستیابی به سلاح 
هســته ای بوده اســت! این در حالی 
است که حتی مقام های غربی نیز اقرار 
کرده اند که به شواهدی برای اثبات این 

ادعا دست نیافته اند.
و  موضع گیری هــا  بــه  نگاهــی 
اظهارنظر هــای عجیــب و متناقــض 
گروســی مهر تأییدی بر این واقعیت 
اســت که آژانس و به تبع آن گروسی 
بیش از هر زمان دیگری در تاریخ این 
نهاد، بی طرفی و حرفه ای گری را قربانی 
مطامع چند کشور خاص کرده و خود 
را به ابزار و آلت دســت این کشــورها 

تبدیل کرده اند.
همکاری های ادامه دار

 و سازنده ایران با آژانس
موضوع هسته ای ایران طی بیش از 
چهار دهه گذشته همواره تحت فشار 
اتهام های بی اســاس و فضاسازی های 

سیاسی قرار داشــته است که بازیگر 
نقش اصلی آن آمریکا بود؛ هرچند در 
این زمینه نمی توان از نقش آفرینی های 
خرابکارانه ، مداخله جویانه و دروغ پراکنانه 

رژیم صهیونیستی چشم پوشی کرد.
تبدیل فضاســازی های یادشده به 
بحران غیرضروری در موضوع هسته ای 
ایران هم نتوانســت مانعی در مســیر 
تعهد ایران بر تداوم و تقویت همکاری 
با آژانس در چارچوب موافقتنامه های 

پادمانی باشد.
جمهوری اســلامی ایران همواره 
تأکید کرده است مســائل باقی مانده 
پادمانی نیز با رویکرد حرفه ای و بدون 

جانبداری آژانس قابل حل است.
برای مشخص شدن ابعاد همکاری 
ایران با آژانس می توان موارد متعددی 
را ذکــر کرد؛ به عنــوان نمونه، حدود 
یک چهارم از کل بازرســی های آژانس 
در مراکز هســته ای ایران انجام شده 
است؛ این در حالی است که سهم ایران 
از تأسیسات هسته ای در سراسر جهان، 

حدود فقط ۳ درصد است.
با وجود این، سابقه همکاری ایران 
با آژانس کمتــر مورد توجه این نهاد و 
حتی کشــورهای اروپایی بوده است؛ 
آژانــس و تروئیــکای اروپایی هیچ گاه 
در گزارش ها و بیانیه های خود به این 
موضوع مهم نپرداخته و آن را به عنوان 
یک مؤلفه مثبت برجســته نکرده اند، 
زیرا به خوبی می دانند که در این شرایط 
ادعاهایشان به شدت زیر سؤال می رود.

جزئیاتی
 از جدیدترین گزارش آژانس

نگاهی به تقویم رویداد های آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نشان می دهد که 
نشست شورای حکام این نهاد در سوم 
ماه میلادی جاری )۱۳ اســفند( آغاز 
شده اســت و تا هفتم همین ماه )۱۷ 
اســفند( ادامه خواهد داشت؛ اگرچه 
جلسه فنی شــورای حکام پنجشنبه 
)۱۶ اسفند( برگزار می شود، اما احتمالاً 
موضوع ایران در روز های سه شــنبه و 
چهارشنبه )۱۴ و ۱۵ اسفند( به عنوان 
یکــی از موضوع های مــورد بحث در 

نشست شورای حکام مطرح شود.
از ایــن  رو می توان دلیل انتشــار 
رســانه ای گــزارش رافائل گروســی، 
انرژی  بین المللــی  آژانس  مدیــرکل 
اتمی درباره موضوع هسته ای ایران را 
بهتر درک کــرد؛ رویکردی تکراری با 

هدف هایی غیرسازنده.
گزارش جدید که تفاوت چندانی 
با گزارش هــای قبلی آژانــس ندارد، 
تا حد زیادی ماننــد همان گزارش ها 

پس از قرار گرفتن در اختیار ۳۵ عضو 
به شکلی کاملًا ناخواسته)!( در اختیار 
رســانه های بین المللی مانند رویترز و 
آسوشیتدپرس قرار گرفت تا فضاسازی 
منفی و ضدایرانی طبــق برنامه ریزی 

پشت پرده انجام شود.
خوش رقصی  در  غربی  رسانه های 
همیشــگی خود تلاش های هماهنگ 
را برای ملتهب کــردن فضای جهانی 
علیــه موضوع هســته ای ایــران آغاز 
کرده اند؛ آن ها براســاس مأموریتی که 
بدان گماشته شده اند، با پررنگ کردن 
جنبه هــای منفی آژانس، ناخواســته 
سیاست زدگی این نهاد را پررنگ تر کرده 
و به دستور کارفرمایان مشغول تحریک 
جمهوری  علیــه  بین المللی  فضــای 

اسلامی ایران هستند.
رســانه های خارجی مدعی دست 
یافتن به متن گــزارش آژانس درباره 
موضوع هسته ای ایران، بخش هایی از 
محتویات این گزارش را منتشر کردند.
این گــزارش همچنین به آخرین 
تماس تلفنی گروســی با سیدعباس 
عراقچــی، وزیر امور خارجه در ابتدای 
سال جاری میلادی اشاره کرده و آورده 
است که در این رایزنی طرفین نسبت 
به آمادگی خود برای همکاری با هدف 
از سرگیری اجرای توافقی که آژانس و 
تهران ۲ ســال پیش به روی آن توافق 

کرده بودند، تأکید کردند.
واکنش ایران به یک روند سیاست زده 

و تکراری
ایران  اســلامی  اگرچه جمهوری 
به صورت رســمی واکنشــی به انتشار 
محتویــات گــزارش جدیــد آژانس 
بین المللــی انرژی اتمــی در موضوع 
هسته ای خود در رسانه های بین المللی 
نداشــته اســت، امــا ایــن به معنای 
بی توجهی به این نقض آشــکار قوانین 

بین المللی نیست.
جمهــوری اســلامی ایــران در 
ســال های اخیــر به مــوازات تأکید و 
تلاش برای تداوم و تقویت همکاری ها 
بــا آژانــس بین المللی انــرژی اتمی، 
همواره به فضاسازی ها و اتهام زنی ها در 
موضوع هســته ای ایران واکنش نشان 
داده و خواستار پایان یافتن آنچه نشت 
اطلاعات آژانس به رسانه های بین المللی 

خوانده می شود، شده است.
توجــه و در جریان نگه داشــتن 
مذاکرات فنی برای پاسخ به ابهام ها و 
پرسش های آژانس و ارائه مکرر اسناد 
و اطلاعات لازم بــه این نهاد، از دیگر 
اقدام های ایران برای حرکت در مسیر 

تعهد به همکاری بوده است.

همــه ادعاهــای مطرح شــده در 
گــزارش جدیــد آژانــس در موضوع 
هسته ای ایران پیش از این بارها جواب 
لازم را یافته اند؛ محمد اسلامی، معاون 
رئیس جمهور و رئیس ســازمان انرژی 
اتمی آذرماه سال جاری بعد از تصویب 
قطعنامه ضدایرانی در شــورای حکام 
اعلام کرد: ســطح غنی ســازی کشور 
طبق برنامه حداکثر ۶۰ درصد اســت، 
اما در سطح ۵ درصد و ۲۰ درصد برای 
مصارف مختلفی که اهداف برنامه است، 

تولید می کنیم.
وی درباره فعالیت سانتریفیوژ های 
پیشــرفته نیز گفتــه بــود: فعالیت 
ماشین های سانتریفیوژی که پیشرفته 
هستند و بازدهی بالایی داشته باشند و 
اقتصادی باشد در دستور کار است و در 

حال اجرای این برنامه هستیم.

در پی طرح های مطرح شــده 
برای کوچ اجباری ساکنان غزه و بنا 
به درخواست ایران، نشست وزرای 
اسلامی  همکاری  سازمان  خارجه 
جمعه 17 اسفند ماه در جده برگزار 
می شود. نشستی که عراقچی ابراز 
امیدواری کرده که به اقدام عملی 
و  نظامی  توقف طرح هــای  برای 
استعماری  امحای  جهت  سیاسی 

فلسطین بینجامد.
جــده روز جمعه ۱۷ اســفند ماه 
میزبان نشست وزرای خارجه سازمان 
همکاری اســلامی به درخواست ایران 
اســت. این چیزی بود که ســخنگوی 
وزارت امــور خارجه ایران اســماعیل 
بقائی روز دوشــنبه ۱۳ اسفندماه در 
نشست هفتگی با خبرنگاران بیان کرد.

به گزارش فارس، وی عنوان کرد: 
این چندمین جلسه سازمان همکاری 
اسلامی اســت که به درخواست ایران 
برای رســیدگی به موضوع فلسطین 
اشغالی در این ۲۰ ماه برگزار می شود. 
تفاوت این اجلاس با اجلاس های قبلی 
این است که متعاقب مطرح شدن برخی 
طرح ها برای کوچاندن مردم فلسطین به 
کشورهای همجوار مثل مصر، اردن و 
حتی عربستان سعودی برگزار می شود.
از زمان حمله رژیم صهیونیستی 
 ۱۴۰۲ مهرمــاه   ۱۵ در  غــزه   بــه 
)۷ اکتبر ۲۰۲۳( در واکنش به عملیات 

طوفان الاقصی و تحولات پس از آن از 
جمله ترور شهید اسماعیل هنیه تاکنون 
سه نشست فوق العاده در سطح وزرای 
خارجه سازمان همکاری اسلامی و دو 
نشست هم مشترکا با اتحادیه عرب در 
سطح ســران در جده و ریاض برگزار 

شده است.
در دو نشست فوق العاده در سطح 
وزرای خارجه در جــده )۲۶ مهر ماه 
و ۱۵ اســفند ۱۴۰۲( که به پیشنهاد 
جمهوری اســلامی ایران برگزار شد، 
شــهید حســین امیرعبداللهیان وزیر 
فقید امــور خارجــه در رأس هیئتی 
شــرکت کرد. در نشست سوم در پی 
ترور شهید اسماعیل هنیه رئیس فقید 
دفتر سیاسی حماس که ۱۷ مرداد ماه 
۱۴۰۳ در جده برگزار شد، علی  باقری 
سرپرســت وقــت وزارت امور خارجه 

حضور یافت.
نشســتی هم به پیشنهاد ایران و 
دیگر کشورها در سطح سران عربی و 
اســلامی در ۲۰ آبان ۱۴۰۲ در ریاض 
برگزار شــد که شــهید آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی در آن نشست شرکت و 

سخنرانی کرد.
در دولت چهاردهم هم محمدرضا 
عــارف معــاون اول رئیس جمهور که 
ســیدعباس عراقچی نیز او را همراهی 
می کرد، ۲۱ آبان ماه ۱۴۰۳ در نشست 
اضطراری ســران ســازمان همکاری 

اسلامی و اتحادیه عرب در ریاض درباره 
اوضاع فلسطین در ریاض شرکت کرد. 
در نشســت وزیــران امور خارجه 
 هم که یک روز قبل در روز یکشــنبه 
۰ آبان ماه در ریاض برگزار شد، کاظم 
غریب آبــادی معاون امــور حقوقی و 
 بین المللــی وزارت خارجــه حضــور

یافت.
 رایزنی های تلفنی عراقچی

پــس از طرح های مطرح شــده 
درباره کوچ اجباری ســاکنان غزه که 
از ســوی دونالد ترامپ رئیس جمهور 
آمریکا مطرح شــد و اسماعیل بقائی 
ســخنگوی وزارت امــور خارجه ۱۷ 
بهمن ماه در اظهاراتی نقشه پاکسازی 
غزه را اســتمرار طــرح هدفمند رژیم 
صهیونیســتی برای محــو کامل ملت 
فلســطین خواند و آن را محکوم کرد 
و خواستار رد صریح این طرح از سوی 
سازمان ملل شد، سیدعباس عراقچی 
وزیر امور خارجه پیشــنهاد برگزاری 
نشست فوق العاده وزرای خارجه سازمان 
همکاری اسلامی را مطرح کرد و در این 
مدت رایزنی هایی با برخی همتایان در 
کشورهای اسلامی و از جمله دبیرکل 
سازمان همکاری اسلامی داشت که با 
پذیرش این درخواست، قرار است این 
هفته جمعه ۱۷ اســفند ماه شهر جده 

میزبان این نشست باشد. 

گفت و شنود

خودم دارم!
گفت: دیروز، ترامپ جنگ تعرفه ها را علیه کانادا، مکزیک و چین آغاز کرد! 
گفتم: به اروپا هم گوشزد کرده که دولت های اروپایی باید هزینه 

حمایت آمریکا از دولت هایشان را بپردازند!
گفت: حمایت از اوکراین را هم مشــروط بــه تصاحب نیمی از معادن 

گرانبهای آن کشور کرده است!
گفتم: از عربســتان هم باج 600 میلیــارد دلاری مطالبه کرده 

است و ...
گفت: ترامپ گفته اســت؛ »آمریکا در موضع برتر قرار دارد و همه باید 

از آمریکا تبعیت کنند«!
گفتم:  طرفداران مذاکره را بگو که چه خواب آشــفته ای برای 

نظام دیده بودند!
گفت: ترامپ به تنهایي برای ســرنگونی آمریکا کافی است. خدا کند به 

همین راه و روش ادامه بدهد.
گفتم: یارو با خانواده اش از میهمانی برمی گشت که متوجه نشت 
گاز در خانه شــد. به اعضای خانواده گفت؛ هیچ کس کبریت روشن 

نکند! من خودم فندک دارم!
بقیه در صفحه 11

بقیه در صفحه 11

کیهان و خوانندگان

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
سامانه پیام کوتاه 30002323

* خداوند بر درجات شــهید سید هاشــم صفی الدین ریاست شورای 
اجرائی حــزب الله لبنان بیفزاید که رمز موفقیت و پیروزی حزب الله را 
امام خامنه ای می دانســتند. او می گفت: »اگر بخواهیم در یک کلام به 
طور خلاصه ســخن بگوییم، باید گفــت که کلید عزّت، کلید پیروزی، 
کلید توفیق، کلید هدایت، در هر تجربه ای در مقاومت لبنان، به دست 
امام خامنه ای است.« به همین خاطر است که نوک حملات استکبار و 

گروهک های داخلی، رهبری معظم و عزیز ما را هدف گرفته اند.
علیدادی

* اروپا با جمهوری اسلامی تجارت می کرد و درآمد بالایی هم داشت. 
ولی بعد به حرف آمریکا و صهیونیست جنایتکار تمام بسترهای تجارت 
را به روی خودش بســت و اکنون حقش هســت امروز در محاسبات 
و معادلات ترامپ کنار گذاشــته شود و از دســت یکه تازی آمریکای 

امپریالیسم چنین ناله و گریه سر بدهد.
ابویی

* تنــش بین اروپا و آمریکا بر ســر اوکراین به حــدی بالا گرفته که 
کشــورهای اروپایی کالاهای آمریکا یعنی کشور متحد خود را تحریم 
کرده اند. چیزی که اصلا سابقه نداشته است. این حوادث نشان از یک 

تغییرات گسترده با ابعاد جهانی دارد.
کاتوزپور

* وابستگی در هر زمینه ای بیچارگی می آورد. اما وضعیت امروز اوکراین 
نشان داد این وابستگی در حوزه های حساس تر و حیاتی تری، چون حوزه 
دفاع و امنیت، پیامد های وخیم تری به بار می آورد. بر این اساس، آنچه 
امروز اوکراین به آن مبتلا شده، نتیجه سال ها گام برداشتن این کشور 

در مسیر تحکیم وابستگی دفاعی ـ امنیتی به ناتو و آمریکاست.
یگانه

 * به آقای قشــقاوی که گفته، »اســتیضاح آقای همتی خلاف قانون، 
شــرع، امنیت ملی، فرمایش حضرت آقا و علم اقتصاد اســت« تبریک 
عرض می کنم! از ایشان سؤال می کنم که عکس گرفتن با یک مسئول 

زن اروپایی خلاف شرع و قانون و... نبود؟!
اکرمی شیراز

* در حالی که ۶۰ درصد از صهیونیست ها با آغاز مجدد جنگ در غزه 
مخالفند ولی نخست وزیر معلوم الحال و وحشی و کودک کش درصدد آغاز 
جنگ است تا شاید چند صباحی از محاکمه و زندانی شدن فرار کند.
گلابی

* رســانه های معاند که با جوســازی هدفمند در تلاش برای تخریب 
حزب الله بودند و ادعا می کردند این سازمان مقبولیت مردمی خود را از 
دست داده است، پس از تشییع با شکوه و به یاد ماندنی سید مقاومت در 
لبنان ناچار به پذیرش واقعیت شدند. این چرخش آشکار و عقب نشینی 
مفتضحانه نشان داد که حقیقت را نمی توان برای همیشه پنهان کرد.
مردی ها
* همتی در جلســه استیضاح مدعی شد طی ۷ سال اخیر ۱۰ میلیون 
نفر زیر خط فقر رفته اند. اما آمارهای بانک جهانی نشــان می دهد در 
طول دوره ۸ ساله دولت روحانی تعداد فقرا در ایران حدود ۱۰ میلیون 
نفر افزایش یافت، اما در ۲ سال نخست دولت شهید رئیسی ۶ میلیون 

نفر با بهبود وضعیت زندگی، از زیر خط فقر خارج شدند!
پیرانی

* قرار نیست هرکسی پستی را اشغال کند و پس از مدتی با خرابکاری 
به راحتی برود. باید صندلی ریاست چنان داغ باشد که هرکس جرأت 
نشستن روی آن را نداشــته باشد. دستگاه قضا باید به ترک فعل ها با 

جدیت برخورد نماید.
سهرابی

* تأکید آقای آخوندی و امثال او بر مذاکره با شــیطان بزرگ، که جز 
زبان زور سرش نمی شود، چه سودی عاید کشور می کند؟ مگر اوکراین 
جامع ترین مذاکرات و بیشــترین حمایت ها را از سوی آمریکا نداشت 
و امروز حال و روزش چگونه اســت؟!  ای کاش برخی ها از حداقل های 

تفکر برخوردار بودند.
لکزایی

* کشور عزیزمان ایران با داشتن ثروت های خدادادی متنوع و درآمدهای 
بســیار نباید افراد زیر فقر داشــته باشد. اگر مشکلی هست بسیاری از 

آن ها به مدیران ناتوان و ناکارآمد برمی گردد.
آقایی

* هیچ گاه نباید دولت چهاردهم رای نمایندگان به اســتیضاح همتی 
وزیر اقتصاد را به معنای تقابل مجلس با خود تلقی کند. چرا که ادامه 
وضع موجود و گرانی های افسار گسیخته قطعا به ضرر دولتمردان بود. 
دولت و مجلس برای این که به مردم بیش از این فشار اقتصادی وارد 
نشود باید دست در دست هم به مقابله با جنگ اقتصادی دشمن بروند.
آزادخانی

*دفتر نخست وزیر رژیم صهیونی با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرده نتانیاهو 
پس از دو جلسه امنیتی، دستور تأخیر در آزادی اسرای فلسطینی را داده 
است. به نظر می رسد، اقدامات رسانه ای و جنگ روانی حماس به شدت 
ســران صهیونیســت را عصبانی کرده است. او مدعی شده ، حماس در 
حال »سوءاســتفاده تبلیغاتی« از اسرای اسرائیلی است. در یک نمونه، 
یکی از اســرای صهیونی پیش از تحویل به نمایندگان صلیب ســرخ، 
اقدام به بوسیدن سر رزمندگان کتائب القسام کرد که گویا نتانیاهو را 

سخت ناراحت کرده است.
غیاثوند

*بعد از آنکه مقامات اردنی و دیگر کشورهای منطقه با طرح گستاخانه 
ترامپ مبنی بر تخلیه نوار غزه و انتقال ســاکنان آن به این کشــورها 
مخالفت کرده اند ترامپ تهدید کرده »حمزه« برادر پادشاه اردن را روی 
کار خواهد آورد. چرا که او به درخواست های آمریکا مبنی بر پذیرفتن 
آوارگان فلســطینی در خاک اردن پاســخ مثبت می دهد. با چه زبانی 

بگوییم که باجگیری های آمریکا تمامی ندارد.
مولایی 
*اکانت ترامپ در یکی از شبکه های اجتماعی نوشته طبق بررسی بخش 
پژوهش های دفاعی پیشرفته در وزارت دفاع آمریکا موسوم به »دارپا« 
در یک مورد، ۹ میلیون دلار بابت »برنامه مهندسی اجتماعی« و فریب 
افکار عمومی در مقیاس بزرگ به رویترز پرداخت کرده است. این اذعان 
و اعتراف، از ســوی عالی ترین مقام اجرائی آمریکا نشان از آن دارد که 
دروغ »رسانه های آزاد« در غرب که »به پاسداری از حقیقت«! مشغول 

هستند، عملًا رسواتر از آن شده، که قابل کتمان باشد.
شکاری

*  برخی گروهک های تروریستی در شرق کشور مثل جیش الظلم اخیراً 
فعال شــده و تعدادی از نیروهای خدوم فراجا را به شهادت رسانده اند 
که ضمن تســلیت شــهادت این عزیزان به خانواده و همکارانشان، از 
دســتگاه های امنیتی مصرانه می خواهیم که با تجربه های گران سنگ 
خــود در برخــورد با ایــن گروهک هــا در این عرصه، ایــن مزدوران 
 استکباری را به سزای اعمال ننگینشان برسانند تا دیگر جرأت جنایت

نداشته باشند.
میرموسوی

دعای روز چهارم ماه مبارک رمضان

اللَّهُــمَّ قَوِّنِ فِيهِ عَلَ إِقَامَةِ أمَْــركَِ وَ أذَِقْنِي فِيهِ حَلاوَةَ ذِكْركَِ 

وَ أوَْزِعْنِي فِيهِ لِدََاءِ شُــكْركَِ بِكَرمَِــكَ وَ احْفَظْنِي فِيهِ بِحِفْظِكَ وَ 

سِتْكَِ يَا أبَْصََ النَّاظِرِينَ
»خدایا! در این روز مرا برای انجام فرمانت نیرومند ساز 
و شیرینی یادت را به من بچشان و برای سپاسگزاری ات 
آماده ســاز. در این روز مرا با نگاهداری و پرده پوشی ات، 

محافظت فرما، ای بیناترین بینایان!«


